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M&A
Historie Wachstum
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MBB erzielt mit Technologiekompetenz nachhaltiges Wertewachstum im deutschen Mittelstand
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EBITDA

MBB wächst nachhaltig

507

592

689

2018 2019 2020

+ 17 % p.a.
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55

68

86

2018 2019 2020

+ 25 % p.a.

Umsatz

in Mio. €in Mio. €



Im zweiten Quartal konnte MBB sowohl Umsatz als auch EBITDA signifikant steigern

157

176

Q2 2020 Q2 2021

+12 %

in Mio. €in Mio. €

Umsatz EBITDA adj.

13

21

Q2 2021Q2 2020

+63 %
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Im ersten Halbjahr lag das EBITDA somit bei stabilem Umsatz deutlich über Vorjahr

328,9 326,6

H1 2020 H1 2021

28,7

40,5

H1 2020 H1 2021

+ 41 %- 1 %

in Mio. €in Mio. €
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EBITDAUmsatz



Die Margensteigerung geht auf Service & Infrastructure sowie Technological Applications zurück

25

171

31

172

+ 6 

-2

118 119

2

+ 4 

39

4 3

37

- 1 

Technological 

Applications

Service & 

Infrastructure

Consumer 

Goods

Umsatz EBITDA
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Umsatz und EBITDA nach Segmenten

in Mio. €; H1 2020 vs. H1 2021

Umsatz EBITDAUmsatz EBITDA



Die Highlights des 1. Halbjahres zeigen das Potenital der MBB-Unternehmen

Technological ApplicationsService & Infrastructure Consumer Goods#1
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E-Mobility

Ökologische Systemlösungen

Energiewende Tissueprodukte

Matratzen für e-commerce

Spezialchemie für Tooling

IT-Security

+49%
Steigerung des EBIT 

gegenüber Vorjahres-

Halbjahr
+25%

Steigerung des 

Auftragseingangs – davon 

Großteil in E-Mobility
-7%

Reduzierung der 

Nettoverschuldung gegenüber 

dem Vorjahr

87%
Steigerung des EBIT 

gegenüber Vorjahres-

halbjahr
+105%

Steigerung des EBITDA 

gegenüber Vorjahres-

Halbjahr
+17%

Steigerung des EBIT 

gegenüber Vorjahres-

halbjahr

+17%
Umsatzsteigerung 

gegenüber Vorjahres-

Halbjahr



MBB ist bilanziell stark aufgestellt

* Liquidität & Wertpapiere & Gold

** Ohne Cashpositionen

1.112

264

(32 %)

269

(30 %)

Aktiva

783

(58 %)

245

(30 %)

84

Passiva

1.112

Anlagevermögen**

davon 394 Mio. € 

Cash in der MBB SE

Eigenkapital

Finanzschulden

Sonstige Schulden

Umlaufvermögen**

495 Mio. € 

Net Cash

579

Cash*
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Bilanz zum 30.06.2021

in Mio. €



Demografischer Wandel 

führt zu Welle an ungelösten 

Unternehmensnachfolgen

Corona-Pandemie 

führt zu Krisenmüdigkeit und 

Bilanzrestrukturierungen

Mangel an Managementkapazitäten 

aufgrund sich verschärfender 

Fachkräfteknappheit

Die Zahl an M&A-Opportunitäten im deutschen Mittelstand nimmt beständig zu 
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Treiber für steigenden Bedarf von Nachfolgelösungen im deutschen Mittelstand



Hervorragende Wachstumsperspektiven 

37
100

253

689

2005

>1.300

2010 20202015 2026

Vorwerk auf Wachstumskurs im Zuge der 

fortschreitenden Energiewende

DTS mit herausragender Positionierung im 

Zukunftsmarkt IT-Security

Aumann mit richtungsweisenden E-Mobility-

Aufträgen in sich erholendem Marktumfeld

Stand-Alone- oder Add-on-Akquisitionen 

bieten signifikantes non-lineares Wachstumspotenzial
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Umsatz
in Mio. €



465

394

Holding

Cash

Sum-of-the-Parts Betrachtung 
in Mio. €*

Ein großer Teil des Wertes der MBB ist transparent

*   Marktkapitalisierungen der gelisteten Gesellschaften vom 30. August 2021; Holding Cash zum Bilanzstichtag 31.06.2021
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Marktkapitalisierung

Fair

Value

830



KONTAKT

MBB SE

Joachimsthaler Straße 34

D-10719 Berlin

Tel: +49 30 84415 330

Fax: +49 30 84415 333

Mail: anfrage@mbb.com

Web: www.mbb.com

12



Mit dem Zugriff auf dieses Dokument erkennen Sie die hierin dargelegten  Nutzungsbeschränkungen an. Die in diesem Dokument enthaltenen Informationen bezüglich MBB SE („MBB“ oder die 

„Gesellschaft“), dürfen weder ganz noch teilweise weiterverbreitet, reproduziert, veröffentlicht, oder an andere Personen weitergereicht werden. Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr.

Dieses Dokument dient ausschließlich Informationszwecken und ist nicht als Anlageberatung zu betrachten. Es stellt keinen Wertpapierprospekt dar, noch ist es als solcher gedacht, und sollte nicht 

als Angebot, Wertpapiere zu kaufen oder zu verkaufen, oder als Aufforderung zu einem Angebot eines Kaufs oder eines Verkaufs von Wertpapieren ausgelegt werden. Dieses Dokument sollte nicht als 

einzige Grundlage für jedwede Analyse oder Bewertung genutzt werden und Investoren sollten nicht auf der Grundlage dieses Dokuments oder im Vertrauen auf die Richtigkeit der hierin enthaltenen 

Informationen Wertpapiere der Gesellschaft erwerben oder zeichnen. 

Soweit in den in diesem Dokument enthaltenen Informationen Prognosen, Einschätzungen, Meinungen oder Erwartungen geäußert oder Zukunftsaussagen getroffen werden, können diese Aussagen 

mit bekannten sowie unbekannten Risiken und Ungewissheiten verbunden sein. Die tatsächlichen Ergebnisse und Entwicklungen können daher wesentlich von den geäußerten Erwartung und 

Annahmen abweichen. Es besteht keine Verpflichtung, diese Zukunftsaussagen in öffentlicher Art und Weise zu aktualisieren oder zu revidieren, sollten tatsächliche Entwicklungen von den erwarteten 

abweichen. 

Soweit in diesem Dokument enthaltenen  Informationen auf Aussagen von Dritten beruhen, weisen wir darauf hin, dass keine Gewährleistung oder Garantie, weder explizit noch implizit, bezüglich der 

Angemessenheit, Genauigkeit, Vollständigkeit oder Richtigkeit in Bezug auf diese Informationen übernommen wird. Dies gilt auch bezüglich jeder anderen Angabe oder Meinung in diesem Dokument.

Weder die Gesellschaft, die Mitglieder ihrer Geschäftsleitung, ihre Angestellten oder verbundene Unternehmen, noch irgendeine andere Person übernimmt oder akzeptiert irgendeine Verantwortung, 

Verpflichtung oder Haftung jedweder Art für Schäden (aufgrund von Fahrlässigkeit oder aus anderen Gründen), die aus der Nutzung dieses Dokuments oder aufgrund von in diesem Dokument 

enthaltenen Aussagen oder Informationen entstehen. Mit der Bereitstellung dieses Dokuments wird keine Verpflichtung für MBB oder ihre Vertreter begründet, dem Empfänger ergänzende 

Informationen zur Verfügung zu stellen, dieses Dokument oder darin enthaltene Informationen zu aktualisieren oder eventuelle Fehler oder Ungenauigkeiten zu korrigieren. 

Soweit in diesem Dokument verwendete Kennzahlen verwendet werden, die keine nach IFRS festgelegte Kennzahlen darstellen, sollten diese weder isoliert betrachtet werden oder als Alternative zu in 

Übereinstimmung mit IFRS hergeleiteten und in den konsolidierten Konzernabschlüssen der Gesellschaft dargestellten Kennzahlen zur Finanz- und Ertragslage oder der Liquidität angesehen werden. 

Andere Unternehmen, die gleich- oder ähnlich lautende Kennzahlen ausweisen, berechnen diese unter Umständen anders.

Aufgrund von Rundungen kann die Summe einzelner in diesem Dokument ausgewiesener Zahlen von dargestellten Gesamtsummen abweichen, Prozentwerte spiegeln dargestellte Absolutwerte

möglicherweise nicht exakt wieder und summierte Prozentwerte ergeben möglicherweise nicht genau 100 %. 

Bei Fragen zu diesem Dokument wenden Sie sich bitte an:

MBB SE

Joachimsthaler Straße 34

D-10719 Berlin

web: www.mbb.com

Telefon: +49 30 844 15 330

Telefax: +49 30 844 15 333

E-Mail: anfrage@mbb.com

HAFTUNGSAUSSCHLUSS - DISCLAIMER
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